
Art. 3° A Tomadora de Contas ora designada fica desde logo autorizada a executar os atos
necessários ao deslinde processual, devendo todas as Unidades do CBMDF prestar as
informações que lhes forem requeridas.
Art. 4° A Tomadora deverá contatar com a Seção de Processos Administrativos de
Responsabilidade Civil por Dano ao Erário – SEARC/COGED, preferencialmente pelo
telefone 3901-6048 ou comparecer na Corregedoria, localizada no SIA Trecho 6, Lotes
25/35, Edifício Excellence Business Center, 1º Andar (Prédio da Defesa Civil), no prazo
de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da publicação desta Portaria, para formalizar o
recebimento dos autos.
Art. 5° Corregedoria do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal deverá
acompanhar e controlar os procedimentos administrativos inerentes a presente Tomada de
Contas Especial.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CUNHA MESQUITA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
INSTRUÇÃO Nº 43, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de 21
de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo
100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007,
resolve: DESIGNAR JOÃO GABRIEL CARNEIRO PORTELA, Técnico em Atividades
de Trânsito, matrícula 182.408-2, para substituir MARCELO FERREIRA BRANDÃO,
Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula 182.323-X, Chefe, Símbolo CPC-06, do
Núcleo de Atendimento a Entidade Pública e Credenciada - NUATE V, da Gerência de
Trânsito do Gama - GERTRAN, da Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário -
CGATE, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores - DIRCONV, do
DETRAN/DF, no período de 22/02 a 03/03/2021, por motivo de férias do titular, nos
termos do processo SEI: 00055-00003738/2021-44.

ANDERSON MOURA E SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 44, DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de 21 de
julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a INSTRUÇÃO Nº 360, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020,
publicada no DODF nº 229, de 07/12/2020, pág. 31, que designou o servidor ALEXANDRE
HAMILTON DO CARMO COSTA, Analista em Atividades de Trânsito, matrícula 1.048-0,
para substituir FRANCISCA RENATA BARROSO ANTUNES, Técnico em Atividades de
Trânsito, matrícula 182.421-X, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência Regional de Trânsito
de Taguatinga - GERTRAN II, no período de 04 a 23/01/2021, por motivo de férias da
titular, em virtude da suspensão das férias da chefia.
Art. 2º Suspender as férias da servidora FRANCISCA RENATA BARROSO ANTUNES,
Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula 182.421-X, Gerente, Símbolo CPC-08, da
Gerência Regional de Trânsito de Taguatinga - GERTRAN II, da Coordenação Geral de
Atendimento ao Usuário - CGATE, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores -
DIRCONV, do DETRAN/DF, por motivo de licença médica, relativas ao período de 04 a
23/01/2021. Fica assegurado à servidora o gozo de férias pelos dias suspensos, nos períodos
de 06 a 15/02/2021 e 25/08/2021 a 03/09/2021, nos termos do Processo SEI: 00055-
00003773/2021-63.
Art. 3º Designar ALEXANDRE HAMILTON DO CARMO COSTA, Analista em
Atividades de Trânsito, matrícula 1.048-0, para substituir FRANCISCA RENATA
BARROSO ANTUNES, Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula 182.421-X, Gerente,
Símbolo CPC-08, da Gerência Regional de Trânsito de Taguatinga - GERTRAN II, da
Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário - CGATE, da Diretoria de Controle de
Veículos e Condutores - DIRCONV, do DETRAN/DF, no período de 08/01 a 05/02/2021,
por motivo de licença médica, e de 06 a 15/02/2021, por motivo de férias da titular, nos
termos do Processo SEI: 00055-00003773/2021-63.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON MOURA E SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 45, DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de 21 de
julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo 100, do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, resolve:
DESIGNAR KARINA DA SILVA LIMA, Técnico em Atividades de Trânsito, matrícula
195.147-5, para substituir RIVELTON COSTA DA SILVA, Analista em Atividades de
Trânsito, matrícula 250.454-5, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Licitação -
GERLIC, da Diretoria de Administração Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de 01
a 09/02/2021, por motivo de férias, e nos dias 10, 11 e 12/02/2021, por motivo de abono de
ponto do titular, nos termos do Processo SEI: 00055-00000444/2021-61.

ANDERSON MOURA E SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 46, DE 22 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 532, de 21
de julho de 2020, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo

100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007,

resolve: DESIGNAR ADRIELY COELHO BARBOSA, Analista em Atividades de

Trânsito, matrícula 250.357-3, para substituir ZOELTON SOUSA, Técnico em Atividades

de Trânsito, matrícula 250.406-5, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de Serviços Gerais -

NUSEG, da Gerência de Apoio Administrativo - GERAD, da Diretoria de Administração

Geral - DIRAG, do DETRAN/DF, no período de 01 a 19/02/2021, por motivo de férias do

titular, nos termos do Processo SEI: 00055-00004839/2021-32.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de

2017, considerando a delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso XII, da

Portaria nº 146-SEMOB, de 06 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191 de 07 de

outubro de 2020, e ainda em conformidade com as informações que constam no Processo

SEI nº 0098-001515/2015, resolve:

Art. 1º Designar GLAUCIA YOSHIKO YAMAMOTO, matrícula 272.031-0 para atuar

como Gestora Suplente, do Contrato nº 03/2016, entre a SEMOB x REAL JG -

SERVICOS GERAIS LTDA, em substituição a servidora PAULA CRISTINA DE

OLIVEIRA VIRGOLINO, matricula 1.430.953-x.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 12 DE JANEIRO DE 2021 (*)

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos

art. 1°, Inciso II, do Decreto nº 39.133, de 15 de Junho de 2018, e com fundamento no

Decreto nº 29.290, de 22 de Julho de 2008 e no art. 161 da Lei Complementar nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do prazo junto ao DER/DF, da apresentação da

titulação, do servidor PAULO COSTA FERNANDES, matrícula nº 184.902-6,

Especialista de Gestão e Fiscalização Rodoviária - Especialidade: Engenharia Civil,

aluno do curso de Mestrado Profissional em Geotecnia, na Universidade de Brasília,

para o dia 30 de julho de 2021.

Suspender, a pedido do servidor, o afastamento remunerado para estudos, com retorno

às atividades laborais, conforme processo SEI nº 00110-00001287/2019-20.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço tem seus efeitos a partir de 22/12/2020.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO CARDOSO DA SILVA

____________________

(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no

DODF nº 09, de 14 de janeiro de 2021, página 26.

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE

RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são

conferidas pelo Artigo 36 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado com

a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, resolve:

Art. 1º Designar VITOR MARTIM DE OLIVEIRA, matricula nº 181.884-8, para compor

a Comissão de Execução, em substituição ao servidor CARLOS ANGELIM DE ARAÚJO

LOPES, matrícula nº 242.412-6, do Contrato nº 006/2020, celebrado entre o

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

DER/DF e a Empresa PARANOÁ CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL

LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 21.525.037/0001-03, cujo objeto compreende serviços de

Consultoria Ambiental para a prestação de serviços técnicos especializados, na elaboração

de PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS - PRAD, em decorrência

da atividade de extração mineral de cascalho-laterítico às margens da Rodovia BR-

080/DF-180, na "Jazida do Córrego Pulador" próximo à cidade de Brazlândia/DF, tudo em

acordo com as especificações dos anexos do Edital contido no Processo SEI 00113-

00023916/2018-15.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PLÍNIO FRAGASSI

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 17, TERÇA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


